⁴⁰ De Gen. ad litt. imp. lib. 3, 10 ; 5, 22 (CSEL 28 I, 464 ; 472 f. ; MI 34, 223 . 228) ; En. 1 in ps. 32, 6. 9 (MI 36, 275) ; en. in ps. 148, 7 (MI 37, 1941) ; C. Faust, Man. 2, 5 (CSEL 25 I, 260 ; MI 42, 213) ; De nat. bon. 26 (CSEL 25 II, 868 ; MI 42; 559 f.) ; De cat. rud. 17, 28 (MI 40, 331) ; De Gen. ad litt. 1, 2 f. ; 1, 9, 17 ; 2, 6, 12 ; 2, 12, 22 (CSEL 28 I, 6 f. ; 13 ; 40 ; 186 ; MI 34, 248 f. ; 252 ; 268 ; 348) ; In Ioa. ev. tr. 21, 4 (MI 35, 1566) ; serm. 125, 4 (MI 38, 692) ; C. serm. Ar. 3, 4 ; 13, 9 (MI 42, 685 ; 692) ; serm. 140, 6 (MI 38, 775).

mutabili dei sapientia rationes, tamquam intellegibiles locutiones, in ea, quae infra sunt, transmittente fieri temporales motus in rebus temporalibus vel formandis vel administrandis ... peradmirabile est, cum deus nullo spatio syllabarum *aeterna verbi sui ratione* dixerit : 'fiat lux', cur tanta mora facta sit lux ... huc accedit, quia *verbo sibi coaeterno, id est, incommutabilis sapientiae internis aeternisque rationibus*, non corporali vocis sono ... »⁴¹ Den gleichen Gedanken finden wir noch in *De civ. Dei 16, 6* : « Nec sic loquitur angelis Deus, quo modo nos in vicem nobis vel Deo vel angelis vel ipsi angeli nobis sive per illos Deus nobis, sed ineffabili suo modo ; nobis autem hic indicatur nostro modo. *Dei quippe sublimior ante suum factum locutio ipsius sui facti est immutabilis ratio, quae non habet sonum strepentem atque transeuntem, sed vim sempiterne manentem et temporaliter operantem.* Hac loquitur angelis sanctis, nobis autem aliter longe positis. Quando autem etiam nos aliquid talis locutionis interioribus auribus capimus, angelis propinquamus. »⁴² Daraus ergibt sich, daß für Augustinus die im Verbum enthaltenen « rationes », denen bei seiner gedanklichen Verarbeitung des Schöpfungswerkes eminente Bedeutung zukommt, ohne weiteres auch schon ewige kreative *Beschlüsse* sind, nicht minder Sache des Willens als des Intellektes Gottes.

Von der gleichen Auffassung zeugen offenbar die Wendungen, nach denen die göttlichen « rationes » alles im Einzelnen festlegen und anzeigen, was « sein mußte », was « zu verwirklichen war », was « geschaffen werden sollte », mithin das, was Gottes *Belieben* zu schaffen beschlossen hatte. So etwa *De Gen. ad litt. 2, 6, 12 ff.* : « Scriptura priusquam insinuet unquamque creaturam, ex ordine quo conditam dicit, respicit ad Dei Verbum, prius ponens 'Et dixit Deus : Fiat' illud. *Non enim invenit ullam causam rei creanda, quam in Verbo Dei non invenit creari debuisse ...* per singula respicit uniuscuique generis aeternam rationem in Verbo Dei ; nec illa repetita, ille tamen repetit 'Et dixit Deus' ... 'Dixit Deus : Fiat' : id est, *in Verbo Dei erat ut fieret ... Cum ergo audimus 'Et dixit Deus : Fiat'*, intelligimus quod *in Verbo Dei erat ut fieret*. Cum vero audimus 'Et sic est factum', intelligimus factam creaturam non excessisse *praescriptos in Verbo Dei terminos generis sui*. Cum vero audimus 'Et vidit Deus quia bonum est', intelligimus in benignitate Spiritus eius non quasi cognitum postea quam factum est placuisse, sed potius in ea bonitate placuisse ut maneret, ubi *placebat ut fieret*. »⁴³

⁴¹ CSEL 28 I, 13 ff. ; Ml 34, 252 f.

⁴² CC 48, 507 ; Ml 41, 484.

⁴³ CSEL 28 I, 41 f. ; Ml 34, 268 ; vgl. *De civ. Dei 12, 5* (CC 48, 359 ; Ml 41, 352 f.).

Wie wenig es unserem Autor darauf ankommt, das durch die Ideen in Gott vorhandene ewige Vorherwissen etwa nur aus dem göttlichen Intellekt herzuleiten und das göttliche Wollen davon auszuschließen, kann *De Gen. ad litt. 6, 15 bis 18* uns bestätigen. Dort wird gefragt, wie Adam nun konkret wohl entstanden sei, ob durch jene « primae rerum causae », die Gott der Welt eisenkte (= rationes seminales) oder auf andre Weise. Die Antwort betont, daß alles letztlich so eintritt, wie Gottes Wille verfügt hat und vorausweiß. Wider Erwarten fällt in diesem ganzen Passus kein Wort von innergöttlichen ewigen « rationes » oder « ideae ». Dafür ist die Rede von eventuellen « causae » künftiger Dinge, die der Schöpfer den zuerst geschaffenen Wesen nicht eingesetzt, sondern verwahrt hätte « in seinem eigenen Willen und Vorwissen ». Es ist erstaunlich, daß an dieser Stelle hauptsächlich von der Aufgehobenheit in Gottes Willen, weniger in seinem Wissen gesprochen wird, obschon sich die gemeinten « causae » der Sache nach sicher mit den für Augustinus so wichtigen göttlichen « rationes » oder « ideae » decken. Der Abschnitt scheint uns für die Verflechtung von ewigem Wollen und Vorwissen in Augustins Gotteslehre so aufschlußreich, daß wir dem Leser Bezeichnendes daraus doch unterbreiten möchten : « Si ergo in illis primis rerum causis, quas mundo primitus Creator inseruit, non tantum posuit quod de limo formaturus erat hominem, sed etiam quemadmodum formaturus ... procul dubio sic fecit, ut illic praefixerat ; neque enim contra dispositionem suam faceret ; si autem vim tantum ibi posuit possibilitatis, ut homo fieret quoquo modo fieret, ut et sic et sic posset, id est, ut id quoque ibi esset, quia et sic et sic posset, unum autem ipsum modum quo erat facturus *in sua voluntate servavit*, non mundi constitutioni contexuit : manifestum est etiam sic non factum esse hominem contra quam erat in illa prima conditione causarum ; quia ibi etiam sic fieri posse, quamvis non ibi erat ita fieri necesse esse : hoc enim non erat in conditione creaturae, sed *in placito Creatoris, cuius voluntas rerum necessitas est* ... nec in natura esset, nisi *in Dei voluntate prius fuisse*, qui condidit omnia ... *Hoc enim necessario futurum est quod ille vult, et ea vere futura sunt, quae ille praescivit.* Nam multa secundum inferiores causas futura sunt ; *sed si ita sunt et in praescientia Dei, vere futura sunt : si autem ibi aliter sunt, ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, ubi qui praescit, falli non potest* ... secundum quasdam futurorum causas moriturus erat Ezechias, cui Deus addidit quindecim annos ad vitam ; *id utique faciens quod ante constitutionem mundi se facturum esse praesciebat et in sua voluntate servabat.* Non ergo id fecit quod futurum non erat :

hoc enim magis erat futurum, quod se facturum esse praesciebat ... Secundum aliquas igitur causas inferiores iam vitam finierat : secundum illas autem quae sunt in voluntate et praescientia Dei, qui ex aeternitate noverat quid illo tempore facturus erat (et hoc vere futurum erat), tunc erat finiturus vitam quando finivit vitam. Quia etsi oranti concessum est, etiam sic eum oraturum ut tali orationi concedi oporteret, ille utique praesciebat, cuius praescientia falli non poterat : et ideo quod praesciebat, necessario futurum erat. Quapropter, si omnium futurorum causae mundo sunt insitae, cum ille factus est dies, quando Deus creavit omnia simul, non aliter Adam factus est ... quam erat in illis causis ... Ibi enim erat non solum ut ita fieri posset, verum etiam ut ita eum fieri necesse esset. *Tam enim non fecit Deus contra causam, quam sine dubio volens praestituit, quam contra voluntatem suam non facit. Si autem non omnes causas in creatura primitus condita praefixit, sed aliquas in sua voluntate servavit, non sunt quidem illae quas in sua voluntate servavit, ex istarum quas creavit necessitate pendentes ; non tamen possunt esse contrariae quas in sua voluntate servavit, illis quas sua voluntate instituit, quia Dei voluntas non potest esse sibi contraria.* »⁴⁴ Leichter und selbstverständlicher könnte man Wollen und Vorwissen nicht ineinanderspielen lassen, als es Augustinus da tut. Das scheint hier zudem nicht aus kurzangebundener Unbekümmertheit zu geschehen, wohl eher aus Überzeugung, daß die beiden Faktoren in Gott unzertrennlich zusammengehören. Daß von « rationes », « ideae » in diesem Abschnitt nicht namentlich die Rede ist, mag rein zufällig sein ; es handelt sich sowohl im Fall des Adamsleibes und seiner Entstehung wie bei Ezechias um Ereignisse, die der Kirchenvater mehr oder minder zu den eigentlichen Wundern rechnet : das ist vielleicht der Grund, warum die Macht des *Willens* Gottes hier sein Denken fast ganz absorbiert. Ferner hat er vielleicht hier die Schwierigkeit empfunden, daß die « ideae » selbst mit Unbestimmtheit versehen würden, nicht bloß die « rationes seminales » des Adamsleibes. Aber es ist nicht zu erkennen, daß die « causae », die Gott « in seinem Willen verwahrt hat » nichts andres sein können als die ewigen « ideae », « rationes », die Adam und Ezechias betrafen. Augustinus streicht ja nicht etwa die ewigen Ideen, wenn er « rationes seminales » einführt⁴⁵.

Der Heilige geht vom Gottesbegriff aus konsequent weiter, kann

⁴⁴ CSEL 28 I, 190 ff. ; Ml 34, 350 f. Vgl. die Ähnlichkeit des Gedankenganges in C. Faust. Man. 26, 3 ff. (CSEL 25 I, 730 ff. ; Ml 42, 481 ff.).

⁴⁵ Von den gleichen beiden Arten « causae » spricht De Gen. ad litt. 9, 17 f. (CSEL 28 I, 290 ff. ; Ml 34, 405 ff.).

sich zudem auf die obenerwähnten Bibelstellen 1 Kor. 1, 24 und Sap. 8, 1 berufen, wenn er nicht bloß Gottes Vorwissen und Wollen, sondern schlußendlich Gottes Wirken nach außen überhaupt in die ewigen « rationes » als solche verlegt und es damit ohne weiteres schon gegeben sieht, also die schöpferische sowohl wie die erhaltende und regierende Tätigkeit auf das Vorhandensein dieser « rationes » im Verbum reduziert. Bereits *Conf. 11, 5 ff.* zeugen von dieser Gesamtschau : « Te laudant haec omnia creatorem omnium. sed tu quomodo facis ea ? quomodo fecisti, deus, caelum et terram ? ... dixisti et facta sunt atque in verbo tuo fecisti ea. Sed quomodo dixisti ? numquid illo modo, quo facta est vox de nube ... haec ad tempus facta verba tua nuntiavit auris exterior menti prudenti, cuius auris interior posita est ad aeternum verbum tuum. at illa comparavit haec verba temporaliter sonantia cum aeterno in silentio verbo tuo et dixit : ‘aliud est longe ...’ Vocas itaque nos ad intellegendum verbum, deum apud te deum, quod sempiterne dicitur et eo sempiterne dicuntur omnia ... simul ac sempiterne omnia ... et ideo verbo tibi coaeterno simul et sempiterne dicis omnia, quae dicis, et fit quidquid dicis ut fiat ; *nec aliter quam dicendo facis*, nec tamen simul et sempiterna fiunt omnia *quae dicendo facis*. »⁴⁶

Dasselbe besagt *De Gen. ad litt. 1, 18* : « Ante omnia meminerimus ... non temporalibus quasi animi sui aut corporis motibus operari deum, sicut operatur homo vel angelus, sed aeternis atque incommutabili bus et stabilibus rationibus coaeterni sibi verbi sui et quodam, ut ita dixerim, fotu pariter coaeterni sancti spiritus sui ... »⁴⁷ Im Rahmen dieser Gesamtdeutung ist bei Augustinus (wie schon bei früheren Vätern) die biblische Rede von « *Gottes Hand* » (bzw. « *Arm* ») passendes Symbol der wirkenden Macht Gottes und daher eben des göttlichen Verbum oder Christi⁴⁸.

Ein Wort, das eindeutig die schöpferisch-wirkursächliche Kraft in die « rationes » selbst verlegt, wäre noch zur Zeit der pelagianischen Kämpfe *De gr. Chr. et de pecc. or. 35, 40* : « Illa Dei verba : ‘Crescite et multiplicamini’, non est damnandorum praedictio peccatorum, sed fecundatarum benedictio nuptiarum. *His enim Deus ineffabilibus suis*

⁴⁶ Ed. Skutella, S. 268 ff.

⁴⁷ CSEL 28 I, 26 ; Ml 34, 260.

⁴⁸ Vgl. *De div. qq. 83, q. 52* (Ml 40, 34) ; en. in ps. 97 (um 393/394), 1 (Ml 37, 1313) ; en. in ps. 101, serm. 2, 12 (ib. 1313) ; en. in ps. 108, 29 (ib. 1444) ; *De Gen. ad litt. 6, 12, 20. 22* (CSEL 28 I, 185 f. ; Ml 34, 347 f.) ; serm. 291, 2 (Ml 38, 1317) ; serm. 53, 7 (ib. 367) ; *De civ. Dei 12, 24* (CC 48, 381 ; Ml 41, 373) ; *In Ioa. ev. tr. 48, 7* ; 53, 2 f. (Ml 35, 1744 ; 1775) ; *C. serm. Ar. 12* (Ml 42, 692).